
o*
V

o PATe/v^
Warszawa, 20 maja 1933 r.

\
Urzęot

K- ' J^ii:.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 18028. KI. 20 f, 8.

Niels Peter Valdemar Buus
(Kopenhaga, Danja).

Hamulec tarczowy.
Zgłoszono 21 października 1930 r.

Udzielono 28 lutego 1933 r.
Pierwszeństwo: 22 października 1929 r. dla zastrz. 1 —5, 9, 10 (Danja).

Wynalazek dotyczy hamulca tarczowe¬
go, w szczególności do pojazdów, porusza¬
jących się po szynach, jak wozy tramwa¬
jowe i kolejowe, w którym to.hamulcu kloc¬
ki hamulcowe, poruszane ramionami kąto-
wemi w kierunku osiowym, równomiernie
zostają przyciskane do tarczy hamulcowej,
przyczem podczas hamowania występuje
prawie stale maksymalna siła hamowania.

Rysunek przedstawia trzy przykłady
wykonania hamulca, a mianowicie: fig. 1 i 2
przedstawiają hamulec w widoku zboku
względnie zgóry, fig. 3 i 4 — widoki zgóry
dwóch odmian wykonania wynalazku.

Na fig. 1 i 2 cyfra / oznacza część dźwi¬
gara lub ramy, 2 — koło, 3 — oś koła, 4 —
tarczę hamulcową.

Hamulec, składający się z czterech ra¬
mion kątowych 8, wahliwie osadzonych na
czopach 15 i połączonych złączkami 6
względnie 16, posiada na wewnętrznych
końcach ramion 8 klocki hamulcowe 7, zao¬
patrzone w płytki cierne 17, i jest wahliwie
zawieszony na czterech drążkach 5, przy¬
mocowanych do ramy podwozia.

W celu uruchomienia hamulca działają
na zewnętrzne końce ramion kątowych 8
dwa kabłąki 9. Kabłąki te są przegubowo
połączone z dźwigniami pionowemi 10 i 10*
i tworzą czworobok przegubowy 10, 11,
10', którego jeden przegub jest luźny i moż¬
na go zapomocą drążka pociągowego 12 w
ten sposób przesuwać, że dźwignie piono¬
we 10 \ 10' przybliżają lub oddalają się od
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siebie, przyczem jeden z kabłąków 9 jest
Z&wieszony na dwóch jednoramiennych

* vtahaczacŁ,13. * >
Przez uruchomienie drążka pociągowe¬

go 12 poruszają się kabłąki 9 w kierunku
odwrotnym do nacisku sprężyn 14, które
służą do odprowadzania klocków hamulco¬
wych 7 w położenie nieczynne. Klocki ha¬
mulcowe 7 z płytkami ciernemi 17 przybli¬
żają się podczas hamowania parami do sie¬
bie i przylegają do płaszczyzn bocznych
tarczy hamulcowej 4. Każdy przylegający
klocek hamulcowy stanowi stały punkt ob¬
rotu dla pozostałych, nieprzylegających je¬
szcze klocków. Dopiero kiedy wszystkie
cztery klocki hamulcowe 7 z płytkami 17
przylegają do tarczy hamulcowej 4, zaczyna
się właściwe działanie hamulca równocze¬
śnie na wszystkich czterech miejscach przy
wzajemnem wyrównaniu ciśnienia klocków
hamulcowych parami oraz bez narażenia o-
si 3 na wygięcie. Niema żadnego znaczenia,
czy płytki cierne 17 są nowe, czy też są już
starte; działanie hamulca we wszystkich
przypadkach jest takie samo, jednak przy
startych płytkach następuje nieco później,
aniżeli przy nowych, gdyż ramiona kątowe
są prostokątne. W rzeczywistości wykony¬
wa się urządzenie w ten sposób, iż ramię
kątowe 8, zaopatrzone w klocek hamulco¬
wy 7 z nową płytką cierną, odchyla się od
położenia środkowego, równoległego do
tarczy hamulcowej 4 nazewnątrz o tyle, o
ile ramię to z tego samego środkowego po¬
łożenia odchyla się do wewnątrz, gdy płyt¬
ka cierna jest starta. Przytern maksymalne
przesunięcia drążka pociągowego 12 stają
się minimalnemi przy nowej płytce ciernej.

W odmianie wykonania hamulca, przed¬
stawionej na fig. 3, złączki 6 i klocki 7 ma¬
ją kształt pierścienia 7\ łączącego po dwa
przeciwległe ramiona kątowe 8, przyczem
pierścieniowe płytki cierne 17 są przymo¬
cowane albo do tarczy hamulcowej 4, z któ¬
rą się obracają, albo do- nieobracających
się pierścieni 7\ Narządy te są przymoco¬

wane tak, jak odpowiednie narządy, przed¬
stawione na fig. 1 i 2.

Fig* 4 przedstawia odmianę wykonania
części hamulca, w którym dociskanie jed¬
nego klocka hamulcowego do tarczy nastę¬
puje bezpośrednio zapomocą ramienia ką¬
towego 8, wahliwie osadzonego na czopie
15 klocka hamulcowego 7\ drugiego zaś
klocka hamulcowego za pośrednictwem
złączki 16'.

Narząd ten może być również w inny
sposób wykonany bez naruszenia istotnych
znamion wynalazku. Ramiona kątowe mo¬
gą np. spowodować przesuwanie się kloc¬
ków hamulcowych ku dwom oddzielnym
tarczom hamulcowym z wnętrza naze¬
wnątrz. Ramię kątowe 8 na fig. 4 mogłoby
być połączone z czworobokiem 10, 11, 12,
jak to przedstawiono na fig. 1, a możnaby
również zastosować klocki hamulcowe 7
zamiast pierścienia 7*.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Hamulec tarczowy, w szczególności
do pojazdów, poruszających się po szy¬
nach, o płytkach ciernych, działających na
tarczę hamulcową, osadzoną na osi, zna¬
mienny tern, że klocki hamulcowe (7) są u-
mocowane na jednym końcu ramion kąto¬
wych (8), których drugi koniec jest połą¬
czony z odpowiednim narządem pociągo¬
wym, dzięki czemu ramiona (8) wahają się
około czopów (15), przyciskając klocki ha¬
mulcowe (7) do tarczy hamulcowej (4).

2. Hamulec według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ramiona kątowe (8), są wykona¬
ne w postaci ramion, wygiętych pod pro¬
stym kątem.

3. Hamulec według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ramiona kątowe (8) są połączo¬
ne z kabłąkami (9), przymocowanemi do
wahliwie osadzonych dźwigni dwuramien-
nych (10, 10'), przyczem dźwignie te w po¬
łączeniu ż drążkiem (11) i drążkiem pocią¬
gowym (12) tworzą przegubowy czworobok.
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4. Hamulec według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny temf że ramiona kątowe (8) są po¬
łączone z klockami hamulcowemi (7) i
drążkami pociągowemi w ten sposób, iż od¬
chylenie nazewnątrz ramienia (8), zaopa¬
trzonego w nową płytkę cierną (17), a le¬
żącego w środkowem położeniu równolegle
do tarczy hamulcowej (4), równa się od¬
chyleniu do wewnątrz przy startej płytce
ciernej.

5. Hamulec według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że z obydwóch stron tarczy hamul¬
cowej (4) znajdują się po. dwa symetrycz¬
nie umieszczone klocki hamulcowe (7,
fig. 2).

6. Odmiana hamulca według zastrz. 1,
znamienna tern, że z dwóch przeciwległych
stron tarczy hamulcowej (4) umieszczone
są symetrycznie dwa pierścienie hamulco¬
we (T).

7. Hamulec według zastrz. 6( zna¬
mienny tern, że każdy z pierścieni (7*) jest
połączony z ramionami kątowemi (8), za-
pomocą których jest przyciskany do tarczy
hamulcowej (4).

8. Odmiana hamulca według zastrz. 6,
znamienna tern, że jeden pierścień hamul¬
cowy (7'J jest zaopatrzony w ramię kątowe
(8), którego jeden koniec zapomocą złącz¬
ki (16') jest połączony z drugim pierście¬
niem hamulcowym (7'), przyczem do dru¬
giego końca ramienia (8) przymocowany
jest drążek pociągowy (12), służący do u-
ruchomiania hamulca.

9. Hamulec według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że czopy (15) ramion kąto¬
wych (8) są umieszczone parami na złącz¬
kach (16).

10. Hamulec według zastrz. 1 — 5f
znamienny tern, że płytki cierne (17) są u-
mieszczone na klockach hamulcowych (7).

11. Hamulec według zastrz. 6 — 8,
znamienny tern, że płytki cierne (17) są u-
mocowane na tarczy hamulcowej (4) lub na
pierścieniach hamulcowych (T).

Niels Peter Valdemar Buus.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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